

Folketingets Sundhedsudvalg (SUU)
Birthe Skaarup (DF)
Folketinget, Christiansborg
1240 København K

Januar 2007

Ønsker du som sundhedspolitiker at få mere viden om, hvordan folkesundheden kan forbedres for alle borgere i samfundet?

Nyt temahæfte om "Kulturforståelse i praksis"

Kære Birthe Skaarup (DF)

I vores daglige arbejde i sundhedsvæsenet møder vi i stadig større grad patienter, der har en markant anderledes kulturel baggrund end vores egen. Vi skal derfor være bedre til at håndtere problemer, som kan relateres til kulturelle, sociale eller generationsmæssige forskelle.

Disse forskelle kan i bedste fald udgøre nogle lærerige udfordringer, men de kan i værste fald medføre et utilfredsstillende kulturmøde, som medfører forringet behandling af patienten og faglig utilfredshed hos os som sundhedspersoner.

Jeg har derfor skrevet et temahæfte, som sætter fokus på sundhedsvæsenets møde med disse patienter. Formålet med temahæftet er at give sundhedspersoner en relevant baggrundsviden og nogle klare redskaber, der kan styrke håndteringen af de typiske problemer, der kan relateres til kulturelle, sociale eller generationsmæssige forskelle.

Temahæftets første del indeholder bl.a. en gennemgang af den nyeste epidemiologiske forskning om sundhed og sygdom blandt etniske minoriteter i Danmark. I den anden – og mere praktiske - del af hæftet gennemgår jeg typiske kulturrelaterede problemstillinger og præsenterer forklaringsmodeller samt løsningsforslag. Til sidst i hæftet kan du finde interviews med nogle af de førende fagpersoner indenfor området. Foruden temahæftet har jeg også været med til at producere 2 kortfilm, der skal visualisere mødet mellem patient og behandler. Filmene kan ses på nedenstående hjemmeside.

Da kulturforståelse starter med selvforståelse, håber jeg, at du vil bruge tid på at læse temahæftet. Forhåbentlig vil det kunne give dig en indsigt, som du kan finde anvendelse for i dit politiske arbejde.

Har du behov for yderligere eksemplarer af temahæftet til dine kolleger – eller f.eks. ønsker at aftale et foredrag om emnet – kan du gøre det via hjemmesiden www.sundkultur.dk. Her kan du også finde artikler, relevante links og litteratur om emnet.

Temahæftet "Kulturforståelse i praksis" er sponsoreret af lægemiddelvirksomheden Pfizer Danmark.

Rigtig god læselyst.

Med venlig hilsen

Imran Rashid, læge

ID: 1130603-3908-01